



Lato 2021 na sportowo



Na basenie

Akcja „Lato na pływalni”, adresowana do dzieci w wieku od 6 do 13 lat, jak co roku cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem. W Ośrodku Sportowo – Rekreacyjnym „Kurdwanów Nowy” zorganizowano VII turnusów prowadzonych przez nauczycieli Krakowskiego Szkolnego Ośrodka Sportowego. Dzieci i młodzież szkolna uczestniczą w zajęciach na pływalni, w grocie solnej oraz na sali gimnastycznej.

Na sierpień zaplanowano 3 turnusy (9–13, 16–20 i 23–27.08). Wszystkie miejsca są już zajęte, można jednak zapisać się na listę rezerwową. Koszt to 100 zł/tydzień za dziecko. Szczegóły dostępne są na stronie internetowej www.kurdwanow.ksos.pl.

Dzieci i młodzież szkolna zamieszkała na terenie Dzielnicy XI mogą również korzystać z **bezpłatnych biletów na pływalnię** finansowanych przez Radę Dzielnicy XI, która przeznaczyła na ten cel 8000 zł, co przekłada się na 616 bezpłatnych biletów (w ciągu 3 tygodni wakacji wykorzystano ponad połowę tej puli).

EM

i w Szkole Podstawowej nr 55

Po przerwie spowodowanej pandemią, po raz kolejny zorganizowaliśmy akcję „Lato w szkole”. Mogą w niej uczestniczyć uczniowie szkół podstawowych zamieszkali na terenie Gminy Miejskiej Kraków, którym zapewniamy atrakcyjny wypoczynek letni oraz opiekę wykwalifikowanych opiekunów.

W Szkole Podstawowej nr 55 przy ul. Dobczyckiej akcja potrwa siedem tygodni, w każdym z nich w zajęciach uczestniczy do 30 uczniów. W sumie z półkolonii w naszej szkole skorzysta ponad 100 dzieci, nie tylko uczniów naszej placówki. Niektórzy uczestnicy spędzają z nami nawet kilka tygodni wakacji, ponieważ program zajęć i wycieczek jest bardzo atrakcyjny i urozmaicony.

W programie mamy m.in. wizytę w Krakowskim Parku Linowym, Ogrodzie Botanicznym, Ogrodzie Doświadczeń i ogrodzie zoologicznym, wycieczki do kopalni soli w Wieliczce i do bączki w Marcówce, rejs po Wiśle, zwiedzanie Wzgórza Wawelskiego, ściankę wspinaczkową i salę zabaw dziecięcych. Do

» dokończenie na str. 8



Odszedł na wieczną wartę

11 lipca 2021 r. odszedł od nas kapitan AK w stanie spoczynku Włodzimierz Wolny. Śmiało można rzec – człowiek legenda, miłośnik Woli Duchackiej, wielki patriota i społecznik, wspaniały gawędziarz. Trudno sobie wyobrazić, że już nigdy nie usłyszymy Jego wspomnień z trudnych wojennych czasów, rad i pomysłów związanych z realizacją kolejnych inicjatyw.

Włodzimierz Wolny urodził się 3 sierpnia 1921 r. w Krakowie przy ul. Wrocławskiej. Dwa lata później jego rodzice przeprowadzili się na Wolę Duchacką. Tu rozpoczął edukację, stąd wędrował na pierwsze zbiórki harcerskie i spotkania Związku Strzeleckiego.

» dokończenie na str. 9

Dyżury Zarządu Dzielnicy XI

Kazimierz Bożek

Przewodniczący Rady i Zarządu
Dzielnicy XI
piątek w godz. 12:00–14:00

Adam Zabdyr

Zastępca Przewodniczącego
Rady i Zarządu Dzielnicy XI
poniedziałek w godz. 10:00–12:00

Janusz Banaś

Członek Zarządu Dzielnicy XI
wtorek w godz. 14:00–16:00

Krzysztof Kot

Członek Zarządu Dzielnicy XI
środa w godz. 18:00–20:00

Krzysztof Stanek

Członek Zarządu Dzielnicy XI
czwartek w godz. 18:00 – 20:00

Biuro Dzielnicy XI

Ul. Wystouchów 34, 30-611 Kraków
tel. 12 654 57 74, tel./fax 12 654 89 33
www.dzielnica11.krakow.pl
e-mail: rada@dzielnica11.krakow.pl

Sekretariat Rady i Zarządu Dzielnicy XI czynny:

Poniedziałek w godz. 9:00–16:00
Wtorek – piątek w godz. 11:00–15:00

Dyżur redaktora „Kuriera” Dzielnicy XI
w poniedziałki w godz. 10:00–11:00

KURIER DZIELNICY XI

Wydawca

Rada Dzielnicy XI Podgórze Duchackie

Adres redakcji:

30-611 Kraków, ul. Wystouchów 34
Tel. 12 654 57 74
Tel./fax 12 654 89 33
www.dzielnica11.krakow.pl

Redaktor naczelny:

Kazimierz Bożek

Redaktor prowadzący:

Krzysztof Duliński, kom. 502 659 625,
e-mail: k.dulinski@poczta.onet.pl

Skład, łamanie i druk:

Wydawnictwo-Drukarnia Ekodruk s. c.
M. Grodecka, T. Grodecki
Ul. Wielicka 250, 30-663 Kraków
Nakład: 4.000 egz. bezpłatnych
PL ISSN 1897-6867

Redakcja zastrzega sobie wszystkie przy-
sługujące jej prawa, w tym do skracania,
adiustacji tekstów, zmiany tytułów oraz
innych poprawek w nadsyłanych arty-
kułach. Nie zamówionych tekstów nie
odsyłamy.



Szanowni Państwo

Zaledwie kilku dni zabrakło Panu Włodzimierzowi Wolnemu, kapitanowi AK w stanie spoczynku do setnych urodzin. Zmarł nad ranem 11 lipca 2021 r. Trudno sobie wyobrazić, że kolejne uroczystości patriotyczne odbędą się bez Pana Kapitana, że nie posłuchamy już Jego wojennych wspomnień i apelu do młodego pokolenia o pielęgnowanie pamięci o tych, którzy walczyli o niepodległą Polskę. Włodzimierz Wolny odszedł na wieczną wartość, choć miał jeszcze wiele planów, mnóstwo osób chętne skorzystałoby z jego rad i doświadczenia życiowego.

Życie przeplata nam smutne wiadomości z tymi radosnymi. Do tych drugih można zaliczyć oddanie do użytku

zrewitalizowanych boisk do koszykówki i siatkówki na terenie Parku Kurdwanów, od strony ul. Halszki. Mam nadzieję, że to pierwszy krok do modernizacji tego terenu, że równie sprawnie i szybko uda się przeprowadzić kolejne etapy i już wkrótce będziemy się cieszyli z zupełnie nowego parku. Takiego, w którym znajdzie się miejsce na wypoczynek dla każdego, niezależnie od jego wieku i zainteresowań.

Cieszy mnie też niewielka liczba zażeń koronawirusem, co pozwala na realizację wakacyjnych planów placówek kulturalno-oświatowych i obiektów sportowych, które po części są finansowe z pieniędzy przeznaczonych na ten cel przez Radę Dzielnicy XI.

Kazimierz Bożek
Przewodniczący Rady i Zarządu
Dzielnicy XI

Budżet Obywatelski

W tym roku na projekty w ramach Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa do rozdysponowania jest 35 mln zł, 7 mln zł na zadania ogólnomiejskie i 28 mln zł na pomysły w ramach zadań dzielnicowych. Pieniądzy zapewne nie wystarczy na realizację wszystkich projektów, gdyż zgłoszono ich 1043, 216 dotyczących całego miasta i 827 dla poszczególnych dzielnic. Tradycyjnie już najwięcej zgłoszeń dotyczy zieleni i ochrony środowiska, infrastruktury oraz sportu i infrastruktury sportowej. Nie inaczej jest wśród 51 projektów dotyczących Podgórza Duchackiego.

Po weryfikacji zgłoszeń ogłoszona zostanie ostateczna lista projektów, które jesienią zostaną poddane pod głosowanie. Już teraz zachęcamy do udziału w nim, bo w przyszłych edycjach Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa wysokość środków oddanych do dyspozycji poszczególnych dzielnic ma zależeć od aktywności jej mieszkańców wyrażającą się frekwencją w głosowaniu.

DUL

Z głębokim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

ŚP Włodzimierza Wolnego

kapitana AK w stanie spoczynku, harcmistrza
inicjatora wielu działań na rzecz kultywowania pamięci narodowej
(m.in. postawienia Krzyża Katyńskiego i Grobu Nieznanego Żołnierza
na cmentarzu przy ul. Wspólnej)
uczestnika licznych akcji społecznych
Wspaniałego Człowieka o Wielkim Sercu

Rodzinie i Bliskim

Śp. Włodzimierza Wolnego

składamy wyrazy głębokiego współczucia

Kazimierz Bożek, Przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy XI
Radni Dzielnicy XI

Z obrad Rady Dzielnicy

Progi zwalniające na ul. Obronnej

Negatywnie zaopiniowano instalację progów zwalniających na ul. Obronnej w proponowanych przez Wydział Miejskiego Inżyniera Ruchu UMK lokalizacjach, czyli w okolicy posesji z numerami 13, 14 oraz 17. Stanowisko radnych wynika z protestów mieszkańców oraz z wycofania się z pomysłu przez wnioskodawcę zainstalowania progów.

Opinie o inwestycjach

Negatywnie zaopiniowano dwa zamierzenia inwestycyjne: przy ul. Malborskiej i Macedońskiej.

W pierwszej lokalizacji planowana jest budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego z usługami, garażem podziemnym, naziemnymi miejscami postojowymi, drogą wewnętrzną, infrastrukturą techniczną. Radni uznali, że nie mogą pozytywnie zaopiniować tego zamierzenia ze względu na brak pełnej informacji niezbędnej do wyrażenia opinii.

Podobne plany ma inwestor wobec działki w rejonie ulic Macedońskiej, Dauna i Górskiej. Pierwotnie planowano tu wybudować jeden budynek wielorodzinny o trzech kondygnacjach nadziemnych i jednej podziemnej. Nowy wniosek dotyczy budowy obiektu o pięciu kondygnacjach nadziemnych i jednej podziemnej. Radni uznali, że drastyczna zmiana parametrów (wysokość krawędzi attyki zamiast na wysokości 10,80 m ma być na poziomie 15,80 m, powierzchnia zabudowy ma wzrosnąć z 275 m. kw. do 690 m. kw., a kubatura z 3700 m. sześć. na 10 000 m. sześć.) jest nie do przyjęcia, gdyż jest przykładem nadmiernego zagęszczenia terenu budynkami wielorodzinnymi, co w przyszłości stworzy duży problem z miejscami parkingowymi, a co za tym idzie z całą infrastrukturą drogową.

Pozytywną opinię zyskała natomiast inwestycja przy ul. Cechowej 144A (czyli przebudowa i rozbudowa istniejącego parkingu, przebudowa dwóch zjazdów, budowa układu dróg wewnętrznych, chodników, ciągu pieszo-jezdnego i obiektów małej architektury oraz budowa pawilonu handlowo-usługowego wraz z wbudowanym garażem, budowa

dwóch altan śmietnikowych, infrastruktury technicznej oraz przebudowa i rozbudowa ogrodzenia wokół kościoła parafialnego pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa). W uzasadnieniu do uchwały zapisano wniosek, by teren cmentarza przylegający bezpośrednio do działek objętych inwestycją został obsadzony roślinnością.

Przesunięcia środków

Niemal na każdej sesji pojawia się uchwała dotycząca przesunięcia środków z jednego zadania na inne, bądź zmiany nazwy przedsięwzięcia, by można było poszerzyć zakres prac.

W ostatnich tygodniach zdecydowano o przeznaczeniu pieniędzy zapisanych pierwotnie na organizację imprez i pikników na inne cele. W Szkole Podstawowej nr 55 przy ul. Dobczyckiej zostaną one wydane na remont pomieszczeń dydaktycznych, a w Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 162 przy ul. Stojałowskiego na montaż drzwi do sal lekcyjnych.

W kilku placówkach zmieniły się priorytety niezbędnych działań i konieczne było dokonanie stosownych korekt. Przykładowo, w Żłobku nr 31 przy ul. Sanockiej środki przeznaczone pierwotnie na remont łazienki i zaplecza zostaną wydane na modernizację wentylacji, a w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 17 przy ul. Czarnogórskiej zamiast ekspertyzy dotyczącej dostosowania przedszkola do wymagań p.poż wykonana zostanie modernizacja tablicy rozdzielczej i remont instalacji elektrycznej w kuchni.

Zmiany w komisjach

Radny Maciej Wojtczak złożył rezygnację z członkostwa w Komisji Infrastruktury i Inwestycji Rady Dzielnicy XI a Mariusz Mleczko zrezygnował w pracy w Komisji ds. Współpracy ze Wspólnotami i Spółdzielniami Mieszkaniowymi. Radni przychyliłi się do próśb obu radnych przyjmując stosowną uchwałę.

Jednocześnie zdecydowano o rozwiązaniu Komisji ds. Współpracy ze Wspólnotami i Spółdzielniami Mieszkaniowymi uznając, że jej działania mogą być realizowane przez inne komisje.

Rowerowy maj

Dzieci z Samorządowego Przedszkola nr 6 przy ul. Bujaka wzięły udział w Kampanii Rowerowy Maj. To największa akcja w Polsce promująca zdrowy tryb życia i zrównoważoną mobilność wśród dzieci przedszkolnych, uczniów szkół podstawowych, grona nauczycielskiego oraz rodziców i opiekunów.



Rowerowy Maj, poprzez zabawę połączoną z elementami rywalizacji, popularyzował rower jako środek transportu do przedszkola, uczył dobrych i zdrowych nawyków, które utrzymały się również po zakończeniu kampanii. Kampania skutecznie zmienia okolice szkół i przedszkoli na bardziej bezpieczne i przyjazne rowerzystom, przyczynia się do zmniejszenia liczby samochodów dowożących dzieci i motywuje samorządy do inwestycji prorowerowych.

Zasady kampanii były bardzo proste: każdy przedszkolak, który w maju dotarł na zajęcia w sposób aktywny: na rowerze, hulajnodze, rolkach czy deskorolce, otrzymywał naklejki do rowerowego dzienniczka i na wspólny plakat grupowy. Dla najaktywniejszych uczestników przygotowano nagrody.

W naszej placówce najbardziej aktywni okazali się 6-latkowie z grupy F, którzy zajęli I miejsce, wyprzedzając 3-latków i 4-latków z grupy A. W sumie zdobyliśmy 103 nagrody dla najlepszych uczestników z liczbą 11 przejazdów lub więcej oraz nagrody dodatkowe w postaci książek, kart do gry, smyczek oraz słodkich poczęstunków, które zostały rozlosowane wśród dzieci, które były zgłoszone i chociaż raz przejechały do przedszkola na rowerze podczas trwania kampanii. Najbardziej aktywne grupy otrzymały kupony do Anikina.

Kampania dała dzieciom wiele radości i satysfakcji z uczestnictwa, jednocześnie angażowała całe rodziny do zdrowej aktywności.

KD

Marta Kurczewska, Ewa Żak

O przyszłości bulodromów

Grupa mieszkańców nie zgadza się z pomysłem zlikwidowania wybudowanego zaledwie przed kilkoma miesiącami kosztem ponad 100 tys. zł kompleksu bulodromów przy ul. Bujaka. Interweniowali w tej sprawie u Prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego i Pełnomocnik Prezydenta ds. Równości i Seniorów Niny Gabryś, napisali prośby o wsparcie ich działań do senatora Bogdana Klicha oraz Radnych Miasta Krakowa. Przygotowali też list adresowany do Przewodniczącego Rady Dzielnicy XI Kazimierza Bożka, w którym przedstawiają swoje argumenty.



Stanowczo protestujemy przeciwko decyzji o likwidacji bulodromów przy Szkole podstawowej nr 149, ul. Bujaka 15 i planom budowy skateparku na ich miejscu. Bulodromy zostały wybudowane ze społecznej inicjatywy przez Zarząd Zieleni Miejskiej zaledwie w 2020 roku. Dyrekcja Szkoły przekazała ten przyszłolny teren Zarządowi Zieleni Miejskiej w Krakowie właśnie pod budowę bulodromów. Od ubiegłego roku boiska te służą do aktywnego wypoczynku i rekreacji seniorów, którzy uprawiają tutaj sport Petanque, zwany w Polsce grą w bule. Boiska zyskały także popularność w Centrum Aktywności Seniorów, które organizuje swoim podopiecznym zajęcia ruchowe, gry i gimnastykę funkcjonalną, a nawet taniec.

Na kompleks składają się profesjonalnie utwardzone dwa wydzielone bulodromy i boisko wielofunkcyjne, na którym można wydzielić aż 17 doskonałych boisk przeznaczonych do gry w bule i organizować na nich amatorskie imprezy sportowe. Jest to jedyny teren, w Podgórzu przeznaczony do gry w bule i **jedyny tak duży kompleks bulodromów w całym Krakowie**, na którym można organizować profesjonalne turnieje, czego dowodem był I Krakowski Turniej Petanque o Puchar Lajkonika w dniu 18.11.2020 r., relacjonowany przez Kronikę Krakowską i Teleexpres w ogólnopolskim programie telewizyjnym, a nagrody wręczała Pani Anna Okońska-Walkowicz, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Polityki Senioralnej. W 2020 roku odbyły się tutaj ponadto 4 turnieje z udziałem zawodników pierwszej ligi seniorskiej i juniorskiej, które zaszczylicili juniorzy i seniorzy obecnej polskiej kadry narodowej w tym sporcie, rozgrywając dla publiczności mecze pokazowe.

W 2021 roku z zupełnie nieuzasadnionych powodów, ktoś postanowił zniszczyć wybudowane w ubiegłym roku boiska bulodromowe i urządzić na ich miejscu skatepark dla

młodzieży. Nie mamy nic przeciwko budowie skateparku, ale przecież nie musi on powstawać na dopiero, co świeżo wybudowanym innym obiekcie. Powoływanie się przez Zarząd Zieleni Miejskiej na konsultacje społeczne jest kompletną fałszą i kłamstwem. Konsultacje dotyczyły bowiem Rewitalizacji Parku Kurdwanów i nie dotyczyły zupełnie terenu szkolnego, na którym znajdują się bulodromy i z całą pewnością nie dotyczyły nigdy likwidacji nowo wybudowanego kompleksu bulodromów.

Skandalem w tej sprawie jest jeszcze aspekt ekonomiczny. Wybudowane zaledwie rok temu **za przeszło sto tysięcy złotych** boiska mają zostać zniszczone i przerobione na zupełnie coś innego. Rodzi się, zatem pytanie: Czy stać nas na marnotrawienie społecznych pieniędzy...? I czy przypadkiem nie będziemy mieć tu do czynienia z niegospodarnością, albo przestępstwem urzędniczym...? Przecież były to pieniądze Miasta, czyli środki publiczne, które teraz mają zostać wyrzucane w błoto!

Obecnie mimo pandemii, ćwiczą tu osoby starsze, a nawet matki z dziećmi. Prowadzimy ponadto zajęcia dla dzieci szkolnych, a popołudniami także dla pracujących dorosłych. I przede wszystkim jest to jedyny teren na Kurdwanowie, gdzie seniorzy mogą spokojnie oddać się rekreacji bez obawy, że dostaną piłkę w głowę, a rozpędzony na rowerze lub deskorolce dzieciak wpadnie na osobę ćwiczącą.

Występujemy w imieniu systematycznie rosnącej grupy seniorów, którzy w okresie pandemii, mimo ograniczeń sanitarnych, potrafili się zorganizować i nawet w zimie regularnie tutaj ćwiczyli. A obecnie bez względu na pogodę, aktywnie uprawiają swoje nowe ruchowe hobby na świeżym powietrzu. Nasza grupa wystawiła także swoich przedstawicieli na profesjonalne turnieje w Myślenicach, Dębicy, Żywcu, Bieruniu i Gilowicach, dzielnie walcząc z ligowymi zawodnikami.

Nie bez znaczenia jest też fakt, że częste uprawianie sportu na tym terenie przez grupę wyważonych i spokojnych starszych osób ma bezpośredni wpływ na ograniczenie zakłóceń ładu i porządku publicznego oraz spożywanie alkoholu przez przychodzących tu młodych ludzi. Tym samym teren ten nie został już w bieżącym roku wykazany przez VI Komisariat Policji, jako jedno z miejsc zagrożonych i wytypowany do szczególnego nadzoru przez Policję, jak było jeszcze w roku ubiegłym.

Uważamy także, że nasze kilkugodzinne seniorskie spotkania na kurdwanowskim bulodromie, świetnie korelują z Programem Aktywności Społecznej i Integracji Osób Starszych na lata 2020-2025, określającym kierunki działań Gminy Miejskiej Kraków w obszarze polityki senioralnej i wielką szkodą byłoby marnotrawienie takiego potencjału.

Mając powyższe na uwadze zwracamy się z prośbą o osobiste zainteresowanie się sprawą planowanej likwidacji w/w boisk bulodromowych z zamiarem wybudowania tutaj skateparku i wystąpienie do Pana Prezydenta Jacka Majchrowskiego z wnioskiem o wstrzymanie budowy skateparku w tym miejscu.

Z poważaniem:

Grupa mieszkańców występująca w obronie bulodromów na Kurdwanowie:

Jerzy Bałon, Mariola Łucka, Lucjan Surdej, Irena Mosiejczuk, Jerzy Grudzień, Kazimierz Kalisz, Urszula Brzewska-Koniuszy, Włodek Kołtowski, Maria Mazur, Anna Więcek, Joanna Momot, Beata Wątor

Kalejdoskop dzielnicowy



Rewitalizacja boisk

Na początku lipca zostały oficjalnie odebrane i przekazane do użytkownika boiska do gry w siatkówkę i koszykówkę przy ul. Halszki. Tym samym zrobiono pierwszy krok do rewitalizacji Parku Kurdwanów.

Dominik Homa, radny Miasta Krakowa oraz Dzielnicy XI mówi: *Bardzo się cieszę że to, co obiecałem Mieszkańcom nabiera realnych kształtów.* Podkreśla przy tym, że szybkie sfinalizowanie tej inwestycji nie byłoby możliwe bez efektywnej współpracy z Wiceprzewodniczącym Rady Miasta Krakowa Rafałem Komarewiczem.



Zmiany w komunikacji

Od 17 lipca linia 133 zarówno w dni robocze, jak i wolne od pracy, kursuje z częstotliwością ok. 40 minut. „Rekompensatą” za ograniczenie liczby kursów w dni powszednie są dwie nowe linie kursujące na fragmentach linii 133. Autobusy na obu z nich jeżdżą tylko w dni robocze w godzinach szczytu z częstotliwością 40 min.

- Linia **153**: Nowy Bieżanów Południe – Aleksandry – Ćwiklińskiej – Mała Góra – Ks. Łączka – Drożdżowa – Bogucicka – Stolarza – Bieżanów Potrzask, powrót: Bieżanów Potrzask – Pruszyńskiego – Weigla – Ks. Popieluszki – Lipowskiego – ... – Nowy Bieżanów Południe.
- Linia **433**: Łagiewniki – Ks. Tischnera – Fredry – Połomskiego – Turowicza – Witosa – Halszki – Wystouchów – Bojki – Stojałowskiego – Os. Kurdwanów.

Zaproszenie na zwiedzanie

W każdą sobotę sierpnia w godzinach od 10:00 do 13:00 można zwiedzać położony na Wzgórzu Lasoty (na terenie sąsiadującej z Podgórzem Duchackim Dzielnicy XIII) kościółek św. Benedykta. To jedna z najmniejszych i najbardziej tajemniczych świątyń w Krakowie, która była dostępna dla zwiedzających na ogół tylko podczas święta Rękawki (wtorek po świętach Wielkanocnych). Od pięciu lat, po zakończeniu prac archeologicznych i konserwatorskich, parafia św. Józefa, na której terenie znajduje się kościółek, zaprasza do jego odwiedzania w sezonie letnim i posłuchania opowieści przewodnika o jego historii.

Zwiedzanie jest bezpłatne.

K.

Przedszkolaki na basenie



Zakończył się I etap projektu „Pierwszy krok do sportu – przedszkolaki na basenie” realizowanego w ramach Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa na pływalni Krakowskiego Szkolnego Ośrodka Sportowego na os. Kurdwanów Nowy. Wzięło w nim udział 180 dzieci z 15 przedszkoli. Dla wielu z nich był to pierwszy kontakt z zajęciami na basenie, pierwsze odwiedziną groty solnej.

Celem projektu jest wspieranie rozwoju najmłodszych; pływanie rozwija koordynację ruchów, koryguje wady postawy, hartuje organizm i pomaga pokonywać lęk oraz nieśmiałość. Z kolei zajęcia w grocie solnej mają korzystny wpływ na układ oddechowy, nerwowy i krążenia, wzmacniając przy tym odporność.

Przedszkolaki z radością przychodzili na kolejne zajęcia na terenie Ośrodka Sportowo-Rekreacyjnego Kurdwanów Nowy i zdobywały nowe umiejętności. Mam nadzieję, że pierwsze, często nieśmiałe, kontakty z wodą u wielu przerodzą się w prawdziwą pasję. Mali adeptcy pływania zakończyli udział w programie, zdobyli pierwsze szlify, ale mam nadzieję, że wkrótce odwiedzą pływalnię ponownie, będą jej stałymi gośćmi.

EM

Takie wakacje tylko z „Krakowiakiem”



Lipiec i sierpień, to czas, kiedy w Międzyszkolnym Ludowym Zespole Pieśni i Tańca „Krakowiak” sale prób są puste. Nie znaczy to jednak, że życie Zespołu zamiera. Przeciwnie, okres wakacji wykorzystujemy na regenerację w trakcie aktywnego, wspaniałego wypoczynku.

W pierwszych dwóch tygodniach lipca trwała u nas akcja „Lato z zespołem Krakowiak”. W jej trakcie odwiedzaliśmy różne ciekawe miejsca, z których wracaliśmy z nową wiedzą i wieloma wrażeniami.

Poznanie przyrody

Dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem Drwinka i jego prezesem Agnieszką Mędrak poznaliśmy piękno łąk nowohuckich, a także skarby, jakie kryje w sobie Park Rzeczny Drwinka. Nie mniej przyjemności, jak również doznań przyrodniczych, dostarczyła nam wycieczka do Centrum Edukacji Globalnej SYMBIOZA, gdzie poznaliśmy interaktywną wystawę, odkrywając sekrety mieszkańców Lasu Wolskiego. A podobiznę jednego z nich nawet sami wykonaliśmy na recyklingowych warsztatach plastycznych – z pozostałości zużytych rolek papieru toaletowego stworzyliśmy piękne sowy. Na koniec spotkania wyruszyliśmy z edukatorem w teren, by móc, tym razem już na żywo, przypatrzeć się zwierzętom i drzewom zamieszkałym w Lesie Wolskim.

Jeżeli już o przyrodzie mowa, to wiedzę na jej temat pogłębialiśmy także w Ogrodzie Botanicznym. Zdobyliśmy w nim wiadomości dotyczące roślin z różnych stron świata i możliwości ich wykorzystania w życiu codziennym, poznaliśmy ekosystem stawu, ćwiczyliśmy zmysły węchu i dotyku. I to wszystko w otoczeniu pięknej natury.



Zabytki, piekarnia i osobliwości

Ogród Doświadczeń im. Stanisława Lema był dla nas źródłem ogromnej wiedzy z zakresu mechaniki, akustyki, optyki, magnetyzmu, hydrostatyki, geologii, czy samej twórczości Stanisława Lema.

Odwiedziliśmy też jedną z tradycyjnych krakowskich piekarni, Piekarnia Monika Binkowska. Poznaliśmy historię tego miejsca, przyjrzelśmy się procesorowi pieczenia i sami upiekliśmy pyszne ciasteczka, które zabraliśmy do domu, by delektować się ich smakiem.

Byliśmy również w Muzeum Krakowa, konkretnie w Oddziale Rynek Podziemny, gdzie dowiedzieliśmy się, jak wyglądały początki naszego miasta, a także jak żyli nasi przodkowie.

Na Zamku Królewskim na Wawelu przyjrzelśmy się kolekcji tamtejszych arrasów i posłuchaliśmy o ich dziejach. Przemierzaliśmy ponadto wawelskie, renesansowe ogrody, zwiedzając wystawę plenerową „Zwierzyniec Królewski. Wilkoń na Wawelu”.

Na mapie osobliwych i interesujących przestrzeni Krakowa mieści się Park Edukacji Globalnej Wioski Świata. To niezwykle miejsce, skupiające, niczym w soczewce, najodleglejsze zakątki świata. Na własne oczy można zobaczyć wioskę afrykańską, papuaski dom na palach, jurtę mongolską, igloo, indiańskie tipi oraz peruwiańską chatę i dodatkowo uczestniczyć w wielu ciekawych warsztatach i zabawach.

Kolejnym przystankiem podczas naszej wakacyjnej wyprawy było Muzeum Lotnictwa Polskiego. Co prawda nigdzie stamtąd nie poleciliśmy, ale mogliśmy wsiąść do samolotu, poznać historię lotnictwa i wiele ciekawostek dotyczących szybowców.



Wspaniałe przygody

„Lato z zespołem Krakowiak” dobiegło końca. Był to czas wspaniałych przygód, który mógłby trwać bez końca. Członkowie zespołu każdego dnia wracali do domów pełni radości i pozytywnych doświadczeń.

Wakacje trwają nadal, więc życzymy naszym wychowankom, a także pozostałym dzieciom i wszystkim wypoczywającym, promiennego nastroju, entuzjazmu, a także chęci do aktywnego spędzania letnich chwil.

Wydarzenia w ZSE nr 1

Miniony rok szkolny był trudny dla całej społeczności Zespołu Szkół Elektrycznych nr 1 przy ul. Kamieńskiego, nauka na odległość wiązała się z wieloma wyzwaniami. Tym bardziej trzeba docenić zrealizowanie w szkole kilku ciekawych projektów, zdobycie laurów potwierdzających wysoką jakość kształcenia.

Akredytacja Erasmus+

Szkoła, jako jedyna w Krakowie, uzyskała akredytację w dwóch kategoriach: „edukacja szkolna” oraz „kształcenie i szkolenia zawodowe” w ramach programu Erasmus +. Oznacza to, że placówka może realizować projekty bez konieczności uczestnictwa w konkursie wniosków na lata 2021–2027!!!

Uzyskanie akredytacji to efekt gigantycznej pracy wykonanej przez nauczycieli w trakcie pisania wniosków o akredytację. Szczególne słowa uznania należą się Magdalenie Woźniak, Magdalenie Łabudzkiej, Aleksandrze Kopacz, Renacie Stanisławczyk oraz Arturowi Łabudzkemu. Do uzyskania akredytacji przyczyniły się również wzorowe realizacje wcześniejszych projektów w ramach Erasmus+ oraz projekty eTwinning autorstwa Agnieszki Samborek.

Nagroda dla „Opornika”

Co pewien czas na łamach „Kuriera” goszczą teksty z „Opornika”, czyli gazety wydawanej przez uczniów ZSE nr 1. W minionym

roku szkolnym, choć redakcja spotykała się online, udało się wydać 3 numery z ciekawymi tekstami pokazującymi wydarzenia w szkole oraz pasje, zainteresowania uczniów oraz absolwentów.

Jakość tekstów i szata edytorska gazety zyskały uznanie w oczach jury Małopolskiego Festiwalu Artystycznego Młodzieży, które uhonorowało „Opornik” nagrodą w kategorii „Literatura i dziennikarstwo”.

Impreza organizowana jest przez Młodzieżowy Dom Kultury im. Andrzeja Bursy od 1980 r. Przeglądy konkursowe obejmują dokonania młodzieży w bardzo wielu dziedzinach, m.in. teatru, muzyki, plastyki czy dziennikarstwa.

Zaczytana szkoła

W minionym roku szkolnym placówka uczestniczyła w XXXI Ogólnopolskim Konkursie „Zaczytana szkoła” organizowanym przez Studium Prawa Europejskiego w Warszawie, którego celem jest rozwijanie czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. Jednym z zadań, które należało zorganizować, był konkurs na recenzję ulubionej książki. Wpłynęło aż 38 prac dotyczących nie tylko lektur, ale i powieści przygodowych czy literatury fantazy.

I miejsce zajął Kacper Błaszczuk, II nagrodę przyznano Julicie Zawadzkiej a III – Marcinowi Skrzyńskiemu.

Sukcesy przedszkolaków

„Każde dziecko jest uzdolnione.

Nauczyciel ma odkryć te uzdolnienia i je rozwijać.

W trosce o to, aby dzieci odczuwały satysfakcję z działalności twórczej, trzeba stwarzać im warunki do prezentowania swych osiągnięć”

Tak, jak każdego roku, również i w tym, przedszkolaki z Samorządowego Przedszkola 33 przy ul. Rząckiej, z grupy II Kotki brały udział w regionalnych, ogólnopolskich oraz międzynarodowych konkursach plastycznych. W sumie wystaliśmy prace na ok 15 konkursów, w których zdobyliśmy dwa pierwsze miejsca, jedno drugie, dwa trzecie oraz dwa wyróżnienia.

Aktywność plastyczna i udział w konkursach daje dzieciom dużo satysfakcji, pozwala na zdobycie nowych doświadczeń, uczy zdrowej rywalizacji, stwarza możliwość wykazania się swoimi umiejętnościami.

W przedszkolu dzieci spotykają się z różnymi aktywnościami, które mają istotny wpływ na rozwój ich uzdolnień i zainteresowań. W naszej placówce staramy się rozpoznać potrzeby, zainteresowania oraz umiejętności artystyczne dzieci i rozwijać je. Przedszkolaki poznają różne formy i techniki plastyczne (wśród form plastycznych m.in. malowanie form gipsowych czy też malowanie na drewnie. Z poznanych technik można wymienić mozaikę, wydzierankę, stemplowanie, origami płaskie oraz wiele innych). Zajęcia twórcze odgrywają bowiem ważną rolę w rozwijaniu dyspozycji psychicznych młodego człowieka, jego samodzielności, wytrwałości, umiejętności planowania, dokonywania właściwych wyborów.

Dzieci w wieku przedszkolnym nieustannie rozwijają nie tylko swój intelekt, ale również sferę emocjonalną, która wpływa na



Uczestnicy ogólnopolskiego konkursu plastycznego „Maska tradycyjna i współczesna” zorganizowanego przez Młodzieżowy Dom Kultury „Dom Harcerza w Krakowie”. Od lewej Madzia Skoczek, Julka Klasa (laureatka III miejsca) oraz Hania Prendota.

ich wrażliwość estetyczną. Ta jest podstawą do kształtowania poczucia piękna, które z kolei rozwija się na bazie pewnych przeżyć natury estetycznej. Zajęcia plastyczne bez wątpienia wzbogacają wewnętrznie dzieci, bo dzięki nim poznają one siebie, uczą się dostrzegać, doceniać i kształtować w sobie wartości duchowe.

Dzieci są kreatywne z natury, dlatego tę wspaniałą zdolność należy w nich pielęgnować i rozwijać, dawać im możliwość do wyrażania się, bo kiedy dziecko tworzy, jest szczęśliwe i radosne. Pozwólmy mu na to. Zdolnym przedszkolakom gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów!

Tekst i zdjęcie Magdalena Wierdak

Lato 2021 na sportowo

» dokończenie ze str. 1



tęgo mnóstwo spacerów i zabaw na świeżym powietrzu oraz wyjście na pyszne lody w upalne dni.

W chwilach niepogody, też nie brakuje atrakcji – są to wyjścia do kina, warsztaty w muzeach, zajęcia z robotyki, nauka zumbi i innych układów muzyczno-ruchowych oraz tory przeszkód, zabawy ruchowe z piłką, gry planszowe, zajęcia

plastyczno – techniczne. Mamy też wiele innych ciekawych pomysłów na spędzenie czasu.

Podczas wspólnych zabaw i wycieczek uczniowie mogą nie tylko poznać ciekawe miejsca, zabytki Krakowa i okolic, uczestniczyć w interesujących warsztatach, spotkać wyjątkowych ludzi, ale przede wszystkim nawiązać relacje i przyjaźnie. Tęgo przecież wszystkim najbardziej brakowało podczas wielomiesięcznej izolacji. Teraz dzieci mają okazję nieco nadrobić ten stracony czas. Obserwując ich zachowania i relacje w grupie rówieśniczej, śmiało można powiedzieć, że jest to jedna z ich najważniejszych potrzeb. Dzieci potrzebują swojego towarzysztwa i pewnie dlatego tak niechętnie wracają do domu po zakończonych zajęciach, zdziwione, że czas wspólnej zabawy tak szybko mija!

Wszystkich niespodzianek nie zdradzimy, bo przed nami jeszcze kilka turnusów. Naszą akcję kończymy 13 sierpnia. Dla osób, które wciąż poszukują atrakcji dla swoich pociec mamy informację o kilka wolnych miejscach na dwa ostatnie turnusy.

eSKa

Zdjęcie Jolanta Goch

Spacery tematyczne

■ po terenie KL Plaszow

Muzeum KL Plaszow zaprasza na spacery tematyczne po terenie byłego obozu koncentracyjnego.

■ „Historia KL Plaszow”

Czwartek, 5 sierpnia, godz. 17:45

Uczestnicy spaceru poznają historię obozu Plaszow, ale także historyczną i współczesną topografię miejsca pamięci.

Czas trwania: około 2 godz.

■ „Archeologia miejsc pamięci”

Czwartek, 12 sierpnia, godz. 17:45

W trakcie spaceru przekazane zostaną informacje na temat prowadzonych na obszarze KL Plaszow badań archeologicznych i ich wyników. Wędrownicy przez teren byłego obozu będą towarzyszyć refleksja nad rolą jaką pełnią zabytki oraz współczesne przedmioty w doświadczaniu i interpretacji przeszłości miejsca pamięci. Czas trwania: około 2 godz.

■ „Cmentarze żydowskie w Podgórzu”

Czwartek, 19 sierpnia, godz. 17:45

Uczestnicy spaceru zapoznają się z historią dwóch cmentarzy żydowskich, skalą i skutkami ich wojennej dewastacji, a także obecnymi (lub nieobecnymi) w przestrzeni formami ich upamiętnień. Tłem wykładu będą zasady judaizmu (halacha) określające znaczenie i rolę cmentarzy w religii żydowskiej oraz wybrane formy epigraficzne występujące na macewach wraz z wyjaśnieniem ich symboliki. Czas trwania: około 1,5 godz.

■ „Płaszowskie pomniki (1947 – 1964 – 2020)”

Czwartek, 26 sierpnia, godz. 17:45

Uczestnicy spaceru poznają okoliczności powstania oraz historie wydarzeń, które przywołują liczne upamiętnienia na terenie KL Plaszow i w okolicach stacji kolejowej przy ul. Dworcowej związane z II wojną światową i historią okupowanego Krakowa. Czas trwania: około 2 godz.

Koszt: 10 zł od osoby.

Zapisy pod adresem e-mail: edukacja@plaszow.org

Więcej informacji na stronie plaszow.org

Loteria

■ Narodowego Programu Szczepień

Pula nagród w Loterii Narodowego Programu Szczepień to niemal 22 mln zł, są wśród nich hulajnogi elektryczne, samochody i nagrody pieniężne. Aby dać sobie szansę na wygraną trzeba być w pełni zaszczepionym, czyli przyjąć jedną dawkę preparatu Johnson & Johnson lub dwie dawki innych szczepionek oraz do 30 września 2021 r. zgłosić chęć udziału w loterii.

Każdy uczestnik ma 4 szanse na wygraną. Można wygrać jedną z nagród natychmiastowych (otrzyma je co 500 i 2000 osoba, która zarejestruje swój udział w loterii) oraz jedną z wygranych tygodniowych, miesięcznych lub finałowych. Najwyższe to dwie nagrody po milion złotych, które zostaną rozlosowane 6 października br.! Nie ma przeszkód, by zgarnąć nagrodę z każdego poziomu.

Chcąc wziąć udział w loterii trzeba do 30 września 2021 r.

- wypełnić formularz na Indywidualnym Koncie Pacjenta (IKP) na stronie pacjent.gov.pl i zarejestrować się w loterii LUB
- zadzwonić na bezpłatną infolinię Narodowego Programu Szczepień 989 i zgłosić chęć udziału w loterii, podając przy tym dane niezbędne do identyfikacji w systemie (imię i nazwisko oraz numer PESEL).

Zdobywcy nagród (poza natychmiastowymi) otrzymają informację o wygranej sms-em wysyłanym przez organizatora (nadawca wyświetli się jako *Loteria*) i będą proszeni o przesłanie danych niezbędnych do przekazania nagrody.

Nagrody natychmiastowe (200 lub 500 zł) można wypłacić z bankomatów banku PKO BP kierując się wskazówkami z drugiego sms-a (nadawca wyświetli się jako *PKO BP*).

Trzeba zaznaczyć, że w komunikacie nie będzie żadnych linków, przekierowań do stron internetowych, ani próśb o instalację dodatkowego programu. Wszelkie informacje z takimi sugestiami mogą być próbą oszustwa, przejęcie kontroli nad telefonem odbiorcy wiadomości.

Odszedł na wieczną wartę

» dokończenie ze str. 1

Wojenne losy

W momencie wybuchu wojny przez siedem dni uciekał pieszo do Lwowa, gdzie brał udział w obronie miasta. Potem wrócił do Krakowa i w 1941 r. rozpoczął pracę w wojskowym przedsiębiorstwie „Elin”, które zajmowało się montażem kabli wysokiego napięcia. Praca tu dawała mu nieograniczoną możliwość wykradania Niemcom tajnych planów, dokumentów, sprawdzania, gdzie w budynkach są ukryte punkty uzbrojenia oraz możliwość poruszania się po mieście o każdej porze dzięki licznym przepustkom firmowym. Prace wykonywane były zwykle nocą, co ułatwiało dostarczenie tajnych meldunków.

W czasie prac w Hotelu Royal (gdzie znajdował się punkt obserwacyjny żołnierzy AK na siedzibę Hansa Franka), kpt. Wolny został przyłapany przez niemieckiego majstra na odrysowywaniu planów budynków zajętych przez Niemców. Po tym incydencie dowództwo okręgu AK przeniosło kpt. Wolnego w grudniu 1942 r. do partyzantki myślenickiej, gdzie działał przez prawie rok. Do Krakowa powrócił dopiero pod koniec 1943 r. Po przyjeździe i ponownym podjęciu pracy w firmie „Elin”, został pojmany w czasie łapanki na Kazimierzu i wysłany do Obozu „Płaszów” mieszczącego się na krakowskich Krzemionkach. Tam pracował przy rozbudowie ogrodzeń pod napięciem w tzw. grupie „Arbeit Komando”. Uwolniono go po 10 miesiącach dzięki interwencji swojego pracodawcy, Niemca Messinga. W czasie okupacji Włodzimierz Wolny ukończył tajną Szkołę Pedagogiczną.

Patriotyczne inicjatywy

Po wojnie organizował harcerstwo na Woli Duchackiej, był prześladowany za przynależność do AK, pracował jako nauczyciel i wychowawca wielu pokoleń młodzieży. Aktywnie działał w Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych oraz w Stowarzyszeniu Przyjaciół Woli Duchackiej. Chętnie spotykał się z młodzieżą, by wspominać czasy walki o niepodległość, przekazywać uмиłowanie ojczyzny. Często bywał na spotkaniach w szkołach, nie tylko na terenie Podgórza Duchackiego, uczestniczył w wielu projektach patriotycznych.

Włodzimierz Wolny był jednym z inicjatorów wzniesienia Krzyża Katyńskiego na cmentarzu przy ul. Wspólnej, na którym doprowadził też do powstania

Grobu Nieznanego Żołnierza. Osoba kapitan Wolnego wiąże się również z ideą powstania na terenie Podgórza Duchackiego miejsca, na którym odbywałyby się uroczystości patriotyczne. W 2014 r. Włodzimierz Wolny zaproponował zorganizowanie zbiórki publicznej na zrealizowanie tego pomysłu. Potem w działania włączyła się Rada Dzielnicy XI, przeznaczając na ten cel środki z puli będącej do jej dyspozycji i w 2018 r. doszło do powstania Kamienia Pamięci przy ul. Malborskiej. Podczas uroczystości jego odsłonięcia kapitan Wolny dziękował wszystkim, którzy pomogli w realizacji pomysłu oraz za pamięć o historii, o ludziach, którzy przyczynili się do odzyskania przez Polskę niepodległości.

Wspomnienia...

W 2018 r. Panu kapitanowi udało się spotkać z rodziną brata, z którym stracił kontakt przed wielu laty. Był to swoisty prezent od Losu na 97. urodziny Włodzimierza Wolnego. – *Z bratem Zygmuntem straciłem w zasadzie kontakt na początku zawieruchy wojennej. Docierały do mnie sygnały, że przedzierał się przez Rumunię, Turcję i Palestynę, że walczył jako lotnik nawigator, że był ranny. Rzeczywistość powojennej Polski nie sprzyjała poszukiwaniom, nic nie dały kontakty ze środowiskami polonijnymi, Czerwonym Krzyżem i wieloma instytucjami – wspominał Włodzimierz Wolny. Dopiero w 2018 r. z Argentyny nieoczekiwanie odezwał się potomek brata, przy okazji odnalazła się też inna część rodziny mieszkająca w Szwajcarii. Najpierw doszło do rodzinnej wideokonferencji, a w sierpniu syn brata kapitana Wolnego odwiedził Go z żoną i synem.*



Jeden z Dębów Pamięci przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 17 przy ul. Czarnogórskiej posadził z harcerzami w ramach programu *Katyn...* ocalić od zapomnienia kapitan AK Włodzimierz Wolny

Pan Włodzimierz znał na Woli Duchackiej każdy zakątek, był powszechnie szanowanym i lubianym mieszkańcem. Wspomnienia tych, którzy Go blisko znali, którzy z Nim współpracowali zamieszczone na Facebooku przepełnione są smutkiem i podziękowaniami za wspólne chwile:

Kapitanowi Włodzimierzowi Wolnemu zabrakło zaledwie 23 dni do upragnionej setki... Niestety, odszedł dzisiaj w nocy. Brak słów.

14 lat wspólnych działań, dziesiątki zrealizowanych pomysłów, setki zdjęć, nagrań, a tak wiele miał..., mieliśmy jeszcze planów...

W czasie naszej ostatniej rozmowy telefonicznej powiedział, że czuje, iż na niego czeka już inna służba. Nie chciałam wierzyć. Jeszcze za wcześnie, jeszcze nie teraz...

Panie Kapitanie, dziękuję!!!

Potrafił Pan wiele trudnych czy absurdalnych sytuacji obrócić w żart. Byłam pilną uczennicą, ale teraz nie potrafię. Kiedyś spiszę Pana anegdoty. Kiedyś, lecz nie teraz.

Beata Anna Symoń

Włodzimierz Wolny odszedł na wieczną wartę w nocy z soboty na niedzielę, ok. godz. 3. Odejście teraz było Mu pisane, choć nikt o tym nie wiedział. Niewidoczne zmiany. Nie dało się więc nic odwołać, przesunąć w czasie, rozplanować. Było tak, jak być miało. Stałem obok karetki odjeżdżającej spod domu i jak nikt nie wiedział, tak i ja nie wiedziałem że to po raz ostatni. Może bym coś powiedział, choćby: „do zobaczenia, niedługo!” - czymże są nasze lata wobec wieczności. A teraz ulewny deszcz zaciera ślady opon przed domem. Zmarł w Szpitalu Uniwersyteckim przy ul. Jakubowskiego

(jaro)

Nuda tutaj nie gości

Serdecznie zapraszamy do kolejnej wizyty w Samorządowym Przedszkolu nr 163 przy ul. Podedworze. Od naszego ostatniego spotkania upłynęło wiele dni, w których przedszkolaki aktywnie uczestniczyły w ciekawych, kształcących, fascynujących zajęciach. Z pewnością nie miały ani chwili na nudę.

Dzieci poprzez zabawę poznawały otaczającą rzeczywistość, doskonaliły sprawność umysłową i motoryczną oraz uczyły się nawiązywać pozytywne relacje społeczne. Uczestnicząc w zabawach badawczych, eksperymentach zdobywały umiejętność analizowania obserwowanych zjawisk oraz wyciągania z nich właściwych wniosków. Podczas codziennych zajęć i zabaw nie zapomniano o tradycjach i zwyczajach świątecznych. Spójrzmy więc, co się działo w naszym przedszkolu.

Edukacja regionalna i artystyczna

W lutym dzieci z grup starszych z Samorządowego Przedszkola 163 wzięły udział w warsztatach z zakresu edukacji kulturalnej „Życie na wsi” z Małgorzatą Surmą z Centrum Młodzieży im. Henryka Jordana, podczas których dowiedziały się, jak wyglądało życie na wsi, jakie przedmioty wykorzystywano do pracy w gospodarstwie.

Codzienny kontakt z literaturą dziecięcą sprzyjał kształtowaniu się u dzieci pozytywnych postaw społeczno-moralnych oraz dostarczał im prawidłowych wzorców mowy ojczystej. Sprzyjało temu uczestnictwo w akcji on-line „Babcia Marysia czyta bajki”. Podczas spotkań w jej ramach przedszkolaki słuchały poezji i prozy dziecięcej, m.in. Jana Brzechwy, Juliana Tuwima, Marii Konopnickiej, Aleksandra Fredry, Stanisława Jachowicza i innych. Literatura dziecięca była również inspiracją do twórczej działalności plastycznej.

W marcu we wszystkich grupach przedszkolnych odbyły się eliminacje do konkursu „Mam talent”. Chętni prezentowali przed jury oraz rówieśnikami swoje talenty, bądź pasje. Dostarczyło to wszystkim wiele emocji, przede wszystkim radości i pozytywnych wrażeń. Po tajnych obradach jury uczestnikom przedstawiono wyniki, a zakwalifikowanych do kolejnego etapu zwycięzców nagrodzono gromkimi brawami. W drugim etapie konkursu brali udział laureaci z poszczególnych grup, spośród których wyłoniono zwycięzców zabawy.

Dla naszych podopiecznych zorganizowaliśmy warsztaty z zakresu edukacji regionalnej „Wielkanoc w tradycji ludowej – krakowskie zwyczaje”. W ich trakcie przedszkolaki poszerzały wiedzę z zakresu tradycji ludowych, związanych z przeżywaniem świąt Wielkiej Nocy. Kolejną atrakcją związaną z tymi świętami były warsztaty plastyczne „Wielkanocne kurczaki”. Wykorzystując różnorodny materiał plastyczny dzieci z radością ozdabiały styropianowe jajka według własnej fantazji.

W trosce o planetę i bezpieczeństwo

Nadejście wiosny przyniosło w naszym przedszkolu zajęcia związane z ekologią i zasadami bezpieczeństwa. W Dniu Ziemi dzieci poszerzały wiedzę na temat poczucia odpowiedzialności za naszą planetę. Wykazywały się kreatywnością wypowiadając się na temat w jaki sposób żyć, aby Ziemi nie szkodzić. Podczas zajęć poruszono też kwestię zasadności segregowania śmieci, celowości recyklingu.

W pewnym sensie ze środowiskiem były też związane warsztaty z zakresu edukacji regionalnej „Dziecko na wsi”,



Wiewiórka Gosia uczy dzieci jak dbać o nasze środowisko, jak oszczędzać wodę.

w których wzięły udział dzieci z grup starszych. Przedszkolaki poznały zwierzęta, jakie hodowane są w gospodarstwach wiejskich, dowiedziały się o korzyściach jakie z ich hodowli czerpie człowiek.

W ramach programu „Bezpieczny Przedszkolak” w przedszkolu pojawili się przedstawiciele Straży Miejskiej Miasta Krakowa. Podczas warsztatów z wykorzystaniem tablicy multimedialnej dzieci obejrzały krótkie filmiki edukacyjne z zakresu unikania zagrożeń w sieci, po czym samodzielnie wysnuwały wnioski i uzasadniały, dlaczego trzeba być bardzo uważnym podczas korzystania z komputera.

Był też czas na wrażenia artystyczne. Dzieci obejrzały prezentację tańców z różnych zakątków świata w wykonaniu aktorów Agencji Artystycznej „Uśmiech”, przedstawienia teatralne „Wymieciona dżungla” oraz „Przygody Tosi podróżniczki”.

Poznaję, doświadczam, wybieram

Dzieci z grup „zerówkowych” odwiedziły kilka szkół zawodowych. Wizyty odbyły się w ramach pilotażowego programu „Poznaję, doświadczam, wybieram – wędrówka po świecie zawodów” zorganizowanego przy współpracy z Urzędem Miasta Krakowa.



Drewniane zwierzątka uatrakcyjniły zajęcia „Dziecko na wsi”.



Dzień Dziecka to najpiękniejszy dzień dla wszystkich przedszkolaków.

Grupa VI wybrała się autokarem do Centrum Kształcenia Zawodowego nr 1 przy ul. Krupniczej, gdzie dzieci poznały zawody mechanika i programisty. Przedszkolaki zwiedziły pracownie, zapoznaly się z projektowaniem maszyn, odwiedziły warsztat spawalniczy, gdzie podziwiały małe zabawki wykonane przez uczniów, a także warsztat samochodowy, w którym dowiedziały się, jak dbać o samochód. Największą atrakcją była możliwość zajęcia miejsca w gokarcie oraz na motocyklu.

Dzieci z grupy IV udały się na wycieczkę do Zespołu Szkół Elektrycznych nr 2 na os. Szkolnym. Wzięły tam udział w warsztatach na temat powstawania prądu i bezpiecznego z niego korzystania. Przedszkolaki obserwowały, a także samodzielnie realizowały aktywności pod czujnym okiem nauczyciela i uczniów szkoły. Przez chwilę poczuły się, jak bohaterowie „Gwiezdných Wojen”, trzymając w dłoniach „świecący miecz”. Przekonały się też, że aby zaświecić małą żarówkę trzeba włożyć całkiem sporo wysiłku. Zwiedzając szkołę, dzieci poznawały zawody elektryka, elektronika, informatyka, mechatronika.

Z kolei grupa V odwiedziła Zespół Szkół Mechanicznych nr 4 przy ul. Podbrzezie. Podczas warsztatów dzieci składały modele samolotów z kartek papieru. Dowiedziały się, że w tej szkole uczniowie zdobywają zawód technika awionika, mechanika lotniczego, technika pojazdów samochodowych, technika eksploatacji portów i terminali. Wielką atrakcją było dla nich „pilotowanie” samolotu w symulatorze lotów.

Radosne świętowanie

26 maja to wyjątkowy dzień dla wszystkich rodziców naszych wychowanków. Tego dnia w Samorządowym Przedszkolu nr 163 wszystkie dzieci były bardzo przejęte, gdyż miał się odbyć specjalny występ dla rodziców. Mimo że spotkanie nie mogło odbyć się stacjonarnie, wszyscy złożyli swoim mamusiom i tatusiom najpiękniejsze i najszczerze życzenia z okazji ich święta. Dedykacje były w formie filmów z prezentacjami programu artystycznego – wierszyków, piosenek i tańców dla Mamy i Taty. Tego dnia każde dziecko wręczyło swoim rodzicom samodzielnie wykonaną laurkę.



Zielone żabki, bociany, biedronki i maczki z grupy II świętują Dzień Rodziców.



Motoryzacja to dziedzina, która interesuje nie tylko chłopców, ale również dziewczynki. Przedszkolaki z zapartym tchem słuchały ciekawostek technicznych oraz z podziwem spoglądały na pojazdy i pracę mechaników.

Nazajutrz chętnie dzieci wzięły udział w konkursie recytatorskim „Wiersze Heleny Bechlerowej”. W tym roku konkurs odbył się w formie on-line. Filmy z nagraniami utworów deklamowanych przez uczestników konkursu zostały ocenione przez niezależne jury. Laureaci otrzymali nagrody, a wszyscy uczestnicy dyplomy i drobne upominki.

Oczywiście nie zabrakło wspaniałego pikniku z okazji Dnia Dziecka. Przedszkolaki bawiły się na powietrzu przy dźwiękach muzyki, obejrzały prezentację żonglerki, a także same mogły poprobować swoich sił w tym zajęciu. Były też cieszące się zawsze wielką popularnością dmuchane zamki. Dużo emocji wzbudził pokaz dużych baniek mydlanych. Na koniec dzieci wzięły udział w loterii fantowej – każdy jej uczestnik otrzymał upominek.

Jestem Eko w Krakowie

W czerwcu w naszym przedszkolu odbyły się warsztaty „Jestem Eko w Krakowie” przeprowadzone w ramach współpracy między placówkami oświatowymi a Urzędem Miasta Krakowa. Dzieci z wszystkich grup wzięły udział w zajęciach warsztatowych, które w ciekawy sposób inspirowały je do zgłębiania wiedzy na temat przyrody. Przedszkolaki utrwalały wiadomości na temat konieczności oszczędzania wody, proekologicznego nawyku niemarnowania jej i oczyszczania celem ponownego wykorzystania. Podczas warsztatów dowiedziały się również o szkodliwym wpływie na środowisko pola elektromagnetycznego emitowanego przez telefony komórkowe.

Warsztaty dostarczyły dzieciom wielu wrażeń, pozwoliły wykazać się posiadaną wiedzą, a także ją poszerzyły, stanowiąc przyczynek do zachowań proekologicznych.

Bogusława Rudnik
Renata Barcik



Dziękujemy za pomoc – wspieramy Was!

Pod takim hasłem przedszkolaki z grupy Słoneczek i Żabek z Samorządowego Przedszkola nr 179 wykonały piękne prace, w ramach podziękowań dla całego personelu medycznego (lekarzy, pielęgniarek i innych pracowników szpitala).

Punktem wyjścia do rozpoczęcia zajęć o pracy w służbie zdrowia była bajka o Misiu Uszatku oraz jego przygodach. Następnie dzieci rozmawiały o tym, jak ważne są zawody lekarza, ratownika medycznego, pielęgniarki, salowej i inne medyczne profesje, zarówno w czasie pandemii, jak i na co dzień. Przedszkolaki wiedzą już, że służby medyczne ratują nie tylko zdrowie, ale i życie ludzkie, w tym zdrowie naszych najbliższych i nas samych. Dzieci, chcąc okazać wdzięczność za poświęcenie medyków, wykonały dla nich rysunki. Z pięknych prac powstały dwa plakaty, które przyozdobią szpitalne korytarze. Mamy nadzieję, że dodadzą one otuchy i przywołają uśmiech na twarzy pracowników szpitala.

Mariola Markowska, Magdalena Wicher



Bezpieczny Przedszkolak

Samorządowe Przedszkole nr 33 przy ul. Rząckiej we współpracy ze Strażą Miejską Miasta Krakowa corocznie organizuje międzyprzedszkolny konkurs „Bezpieczny Przedszkolak”. W tym roku – ze względu na pandemię COVID-19 – przybrał on formę on-line.

Konkurs był skierowany do grup dzieci realizujących roczne, obowiązkowe przygotowanie przedszkolne, które uczęszczają do przedszkoli samorządowych na terenie Podgórze. Jego celem było utrwalenie wiadomości na temat zasad bezpieczeństwa dnia codziennego, promowanie bezpiecznego stylu życia oraz rozbudzanie inwencji twórczej i kreatywności dzieci. Zadaniem uczestników było stworzenie pracy plastycznej o tematyce związanej z szeroko pojętym bezpieczeństwem dziecka.

Do naszej placówki wpłynęło 14 prac konkursowych z ośmiu przedszkoli. Jury konkursowe przyznało 3 główne nagrody oraz 11 wyróżnień. Nagrody główne otrzymali:

- I miejsce: Oliwia Stręk i Natalia Gronkowska z Samorządowego Przedszkola nr 176.
- II miejsce: Yeva Belymenko z Samorządowego Przedszkola nr 163.
- III miejsce: Michalina Hałka z Samorządowego Przedszkola nr 51.

Wszystkim uczestnikom konkursu „Bezpieczny Przedszkolak” bardzo dziękujemy za zaangażowanie, aktywny udział oraz kreatywne, różnorodne i ciekawe prace. Zwycięzcom serdecznie gratulujemy.

Anna Lorek



II



III